
D.D.G n.                      del                                /Servizio 8

REPUBBLICA ITALIANA
                                                           

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Decreto di approvazione elenchi, impegno e liquidazione contributo Oratori 
a seguito di Avviso pubblico a sportello denominato “Famiglie al centro”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. del 31 luglio 2003, n. 10, recante “Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia” e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 8 della predetta legge regionale che prevede interventi per il sostegno alle relazioni familiari ed 
alle  responsabilità  educative  al  fine  di  garantire  un approccio  globale  ai  bisogni  di  aiuto  espressi  dalla  
famiglia;
VISTA la L.R. 12 maggio 2010, n. 11, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2010”, che con 
l’art. 93, comma 1, include gli Oratori tra i destinatari della suddetta L.R. 10/2003, art. 8; 
VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art. 11 della l.r. n. 3/2015 che dispone l'applicazione del predetto decreto 118/2011 e  successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 2022, con  
il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il D.P.Reg. del 26 aprile 2022 , n. 1441, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di 
Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali,  
come da Deliberazione della Giunta Regionale n. 225 del 20/04/2022;
VISTO il D.D.G. del 14 giugno 2022, n. 939, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale  
della famiglia e delle politiche sociali ha conferito alla dott.ssa Daniela Di Rosa l’incarico di Dirigente del  
Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili;
VISTA  la  L.R. del  25 maggio 2022,  n.  13,  “Legge di  stabilità  regionale 2022-2024”,  pubblicata  sulla 
G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio 2022;
VISTA la L.R. del 25 maggio 2022, n. 14, “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2022-2024”;
VISTA la L.R. del 10 agosto 2022, n. 16,  “Modifiche alla legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 e alla 
legge regionale 25 maggio 2022, n. 14. Variazioni al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2022/2024. Disposizioni varie”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 38 del 13 agosto 2022;
PRESO ATTO  che le  predette  leggi  assegnano complessivamente  una  somma pari  a  €  78.584,90,  per 
l’esercizio finanziario 2022,  sul  bilancio regionale,  capitolo 183742 “Contributi  in favore di  Consultori, 
Istituzioni Scolastiche, Oratori e Associazioni di solidarietà familiare per il sostegno alle relazioni familiari  
ed alle responsabilità educative”, per l’attuazione di interventi sociali ed educativi di cui all’art. 8 “Relazioni 
familiari e responsabilità educative” della citata l.r. 10/2003; 
VISTO  il D.D.G. n. 1859 dell’11/10/2022, di  approvazione dell’Avviso pubblico a sportello denominato 

patti
Font monospazio
2856

patti
Font monospazio
28/12/2022



“Famiglie  al  centro”  che  prevede l’erogazione  di  un  contributo  massimo di  €  5.000,00  destinato  agli 
Oratori,  finalizzato  all’organizzazione,  alla  promozione  e  alla  realizzazione  di  una  o  più  opportunità  
educative/culturali  (partecipazione a spettacoli  teatrali,  cineforum, mostre,  campus estivi,  eventi  sportivi,  
eventi musicali, etc.), seguite da un momento di confronto/scambio tra genitori e figli su uno specifico tema 
inerente le responsabilità educative;
TENUTO CONTO che sono pervenute n. 103 proposte progettuali; 
CONSIDERATO che il Servizio 8 di questo Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, cosi come 
previsto  dall’art.  7  del  citato  Avviso,  ha  preso  in  esame le  P.E.C.  in  ordine  di  arrivo,  ha  verificato  la 
regolarità della trasmissione e l’ammissibilità, sulla base dei requisiti di cui all’art. 5 del medesimo Avviso, e  
successivamente ha valutato le proposte idonee sulla base degli elementi riportati nel predetto art. 7, fino ad  
esaurimento delle risorse disponibili;
CONSIDERATO lo stato delle n. 103 proposte pervenute:

 n. 14 idonee e ammesse al contributo;

 n. 2 pervenute fuori termine;

 n. 6 irricevibili;

 n. 3 non ammesse;

 n. 11 escluse;

 n. 67 non ammesse al contributo per insufficienza di risorse;  
DATO ATTO che la normativa vigente per la definizione dell’impegno contabile a valere sullo  stanziamen-
to sopra indicato non consente la prosecuzione dell’attività di verifica e valutazione di ulteriori  proposte;
CONSIDERATO  pertanto che l’impegno dovrà limitarsi alle somme occorrenti per il finanziamento delle  
proposte progettuali ammesse a contributo ad oggi, pari ad € 70.000,00; 
RITENUTO  di dover approvare gli elenchi facenti parte integrante del presente provvedimento, come di  
seguito specificato, nei quali gli enti partecipanti sono stati disposti in ordine cronologico di inoltro:

 Elenco 1 - Progetti ammessi al contributo;
 Elenco 2 - Progetti fuori termine/irricevibili/non ammessi/esclusi, come da comunicazioni a fianco 

riportate e inviate a mezzo P.E.C. ai soggetti interessati;
 Elenco 3 - Progetti non presi in esame per insufficienza di risorse;

RITENUTO  di  dover impegnare  sul  capitolo 183742 del  Bilancio Regionale  la somma complessiva di  
€ 70.000,00,  in favore dei soggetti di cui all’Elenco 1; 
CONSIDERATO che il contributo sarà erogato in due tranche, la prima pari all’80% e la seconda, corri -
spondente al saldo, previa acquisizione e verifica, con esito positivo, della documentazione rendicontativa  
delle spese sostenute con la prima tranche;
CONSIDERATO che, con riferimento ai progetti idonei e ammessi al contributo, è stata acquisita la docu-
mentazione necessaria; 
CONSIDERATO che l’obbligazione è esigibile;
RITENUTO  di dover  procedere alla liquidazione della prima tranche destinata  agli  Oratori  ammessi  al 
finanziamento secondo gli importi indicati nell’Elenco 1;  

D E C R E T A

Art. 1

Sono approvati gli elenchi di seguito riportati, facenti parte integrante del presente provvedimento, nei quali  
gli enti partecipanti sono disposti in ordine cronologico di trasmissione:

 Elenco 1 - Progetti ammessi al contributo;
 Elenco 2 - Progetti fuori termine/irricevibili/non ammessi/esclusi, come da comunicazioni a fianco 



riportate;
 Elenco 3 - Progetti non presi in esame per insufficienza di risorse.

Art. 2

E’ impegnata sul capitolo 183742 del Bilancio Regionale, esercizio finanziario  2022, la somma complessiva 
di € 70.000,00  in favore dei soggetti partecipanti di cui all’Elenco 1.

Art. 3

E’  liquidata  ai  soggetti   di cui all’Elenco 1  la prima tranche secondo gli  importi  indicati  nel medesimo 
Elenco.

Art. 4

Ove si dovessero rendere disponibili eventuali risorse economiche aggiuntive,  si procederà allo scorrimento 
delle istanze, previa istruttoria e valutazione delle proposte progettuali non ancora prese in esame di cui  
all’allegato elenco 3. 

Art. 5

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento per la registrazione e sarà  
pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per intero, sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana - Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali - Linee di attività, secondo la 
normativa vigente.

Nei confronti del presente provvedimento è possibile esperire ricorso al T.A.R., entro il termine di 60 giorni,  
ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione,  entro  il  termine  di  120  giorni,  decorrenti  dal 
momento in cui è avvenuta piena conoscenza del presente provvedimento.

                      IL DIRIGENTE GENERALE
           Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

https://lineediattivita.dipartimento-famiglia-sicilia.it/index.php?option=com_content&view=article&id=1162&Itemid=267


ELENCO 1 
PROGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

N. Mittente Località Pv Titolo Contributo I tranche

1
Oratorio San Giuseppe Ca-

fasso
Palermo PA Mens Sana in corpore sano € 5.000,00 € 4.000,00

2
Oratorio Don Bosco Ente 

San Giovanni Bosco
Catania CT Famiglia di famiglie! € 5.000,00 € 4.000,00

3

Oratorio Giovanni paolo II 
dell'ente Collegio Maria 

Ausiliatrice delle salesiane 
di Don Bosco

Catania CT Famiglia… a teatro! € 5.000,00 € 4.000,00

4
Oratorio Maria Ausiliatrice 
Ente Istituto Maria Mazza-

rello
Catania CT Palestra amica € 5.000,00 € 4.000,00

5
Oratorio Collegio Maria 

Ente Casa Madre Morano
Catania CT Cine famiglia! € 5.000,00 € 4.000,00

6
Oratorio Maria Ausiliatrice 
Ente Istituto Maria Ausilia-

trice
Palermo PA Famiglia a scuola! € 5.000,00 € 4.000,00

7
Oratorio Suor Teresa Valsè 
Ente Istituto Maria Ausilia-

trice
Caltagirone CT Famiglia in musica € 5.000,00 € 4.000,00

8
Oratorio Maria Ausiliatrice 
Ente Istituto Femminile San 

Giovanni Bosco
Messina ME Comunità di famiglie € 5.000,00 € 4.000,00

9
Oratorio Maria Ausiliatrice 
Ente Collegio Maria Ausi-

liatrice 
Alì Terme ME Famiglia all'opera € 5.000,00 € 4.000,00

10
Oratorio Maria Ausiliatrice 

Ente Laura Vicuna 
Pietraperzia EN Benessere in famiglia € 5.000,00 € 4.000,00

11
Oratorio Madre Mazzarello 
Ente Istituto Madre Mazza-

rello 
Palermo PA Famiglia … in crescita! € 5.000,00 € 4.000,00

12
Parrocchia Maria SS As-

sunta
Sclafani Ba-

gni
PA

Oratorio con ludoteca per-
manente

€ 5.000,00 € 4.000,00

13
Oratorio San Guglielmo 
Parrocchia S. Natività di 

Maria V.
Castelbuono PA Oratorio in famiglia € 5.000,00 € 4.000,00

14
Istituto Salesiano Don Bo-

sco
Palermo PA

Io c'entro. Insieme per la 
famiglia

€ 5.000,00 € 4.000,00

          € 70.000,00 € 56.000,00



ELENCO 2 
PROGETTI FUORI TERMINE/ IRRICEVIBILI/NON AMMESSI/ESCLUSI

N. Mittente Località Pv Titolo ESITO 

1
Oratorio Beato Carlo 

Acutis (Chiesa Madre) 
Petralia Sottana PA

Cresciamo insieme in 
Oratorio

ESCLUSO – Nota prot. n. 
41181 del 13.12.2022

2
Oratorio "Centro Parroc-

chiale Taormina NOI 
Oratori e circoli - ETS

Taormina ME
Quello che non vedo 

di mio figlio
ESCLUSO – Nota prot. n. 

41186 del 13.12.2022

3
Oratorio Circolo Anspi 
Oragiò – APS ETS - an-

che prot. 33882
Ramacca CT

ORAtorio, una Realtà 
condivisa Genitori/fi-

gli

ESCLUSO – Nota prot. n. 
41190 del 13.12.2022

4
Associazione Don Bosco 
2000 - Impresa sociale

Piazza Armerina EN Insieme per la vita
NON AMMESSO - Nota 

prot. n. 41191 del 
13.12.2022

5
Circolo Oratorio ANSPI 

"Spazio"
Ragusa RG Spazio alle relazioni

NON AMMESSO – Nota 
prot. n. 41193 del 

13.12.2022

6 Oratorio Salesiano San Cataldo CL

Cine musicando con 
Don Bosco: Nonni, 

genitori e figli per cre-
scere insieme

IRRICEVIBILE – Nota 
prot. n. 41196 del 

13.12.2022

7
Oratorio Parrocchia San 

Silvestro Papa
Calatafimi Segesta TP

Oratorio Parrocchia 
San Silvestro Papa 

ESCLUSO – Nota prot. n. 
41716 del 16.12.2022

8 Oratorio Salesiano Pedara CT E … stiamo bene
NON AMMESSO – Nota 

prot. n. 41719 del 
16.12.2022

9
Oratorio Don Peppino 

Cutropia - APS
Milazzo ME

#TIRICONOSCO - 
perché ognuno faccia 

la propria parte

IRRICEVIBILE – Nota 
prot. n. 41721 del 

16.12.2022

10
Oratorio Santa Maria del-

le Grazie
Messina ME L'unione fa la forza

ESCLUSO – Nota prot. n. 
41723 del 16.12.2022

11
Oratorio Giovanni Paolo 

II 
Altofonte PA Cineforum 2.0

IRRICEVIBILE – Nota 
prot. n. 41724 del 

16.12.2022

12
Oratorio San Domenico 

Savio
Gela CL

Cortile che educa 
(al)la famiglia

IRRICEVIBILE – Nota 
prot. n. 41726 del 

16.12.2022

13
Oratorio dell'Allegria 

Parrocchia San Bartolo-
meo 

Stromboli ME
Danzando Camminan-

do Suonando
ESCLUSO – Nota prot. n. 

41727 del 16.12.2022

14 Oratorio SS. Annunziata Ispica RG
Facciamo squadra di 
generazione in gene-

razione

ESCLUSO – Nota prot. n. 
41747 del 16.12.2022

15 Oratorio San Giuseppe Palagonia CT Famiglia di famiglie!
ESCLUSO – Nota prot. n. 

41750 del 16.12.2022

16
Parrocchia Trasfigurazio-
ne del Signore Gesù Cri-

Milazzo ME Passa in Oratorio
ESCLUSO – Nota prot. n. 

41753 del 16.12.2022



sto

17 Oratorio Sacro Cuore Catania CT CI S(t)IAMO
IRRICEVIBILE – Nota 

prot. n. 42192 del 
20.12.2022

18
Ex Chiesa Oratorio San 

Michele
Roccella Valdemone ME

Gli intrepidi dell'Ora-
torio San Michele

ESCLUSO – Nota prot. n. 
42194 del 20.12.2022

19
Oratorio dei Tre Santi 
Parrocchia Sant’Alfio

Sant'Alfio CT Oratorio dei tre Santi
ESCLUSO – Nota prot. n. 

42193 del 20.12.2022

20
Oratorio Madre 

Nazarena Maione
Palermo PA

Gener-Azioni familia-
ri

IRRICEVIBILE – Nota 
prot. n. 42190 del 

20.12.2022

21 Maria SS del Rosario Catania CT - FUORI TERMINE

22 Vivi Don Bosco
Barcellona Pozzo 

di Gotto 
ME - FUORI TERMINE

ELENCO 3 
PROGETTI NON PRESI IN ESAME PER INSUFFICIENZA DI RISORSE

N. Mittente Località Pv

1 Oratorio Cantiere Educativo Volere Volare Ispica RG

2 Oratorio Parrocchia Sant'Antonio da Padova - Arenella Palermo PA

3 Oratorio Salesiano San Giovanni Bosco Catania CT

4 Oratorio Parrocchia San Giovanni Apostolo ed Evangelista Catania CT

5 Circolo ANSPI San Biagio Militello Rosmarino ME

6 Centro Pastorale Pier Giorgio Frassati Giarratana RG

7 San Giovanni Battista Ragusa RG

8 Parrocchia Matria SS. del Rosario Pedalino Comiso RG

9 Centro Giovanile ACUTIS Ragusa RG

10 Parrocchia San Luigi Gonzaga Ragusa RG

11 Mons. di Quattro Santa Croce Camerina RG

12 San Giuseppe Artigiano Ragusa RG

13 Sant'Agostino Gela  CL

14 Don Salvatore Messina Acireale CT

15 San Luigi Gonzaga Acireale CT

16 Oratorio Arci Confraternita del SS Sacramento Mussomeli CL

17 Don Bosco Palagonia CT

18 Parrocchia San Basilio Regalbuto EN

19 Centro Polivalente Beato carlo ACUTIS Mussomeli CL

20 Noi Alia - APS Alia PA 

21 San Francesco D'Assisi Acireale CT



22 San Giuseppe Custonaci TP

23 Chiesa Sant'Agata Caltanissetta CL

24 Oratorio Caltavuturo Caltavuturo TP

25 Don Tonino Bello Randazzo CT

26 San Francesco e Santa Chiara di Assisi Acireale CT

27 Parrocchia San Pietro Caltagirone CT

28 Parrocchia San Francesco di Paola Caltagirone CT

29 San Giuseppe alla Stazione di Carini Carini PA

30 Maria SS delle Grazie di Villagrazia di Carini Carini PA
31 San Giuseppe Castellammare del Golfo TP

32 Unità Pastorale San Nicolò di Bari - B.M.V. del Carmelo Santo Stefano Quisquina AG

33 Oratorio Circolo ANSPI Nebrodi Trek APS ETS Tortorici ME

34 Oratorio A Braccia Aperte Oliveri ME

35 Oratorio San Leone - APS Rometta ME

36 San Giovanni paolo II - Parrocchia San Giovanni Battista Campobello di Licata AG

37 Centro Giovanile Beato Carlo Acutis Caccamo PA

38 Circolo ANSPI Shalom Ficarra ME

39 Circolo ANSPI Youngs at heart Lercara Friddi PA

40 P. Bella - Parrocchia San Francesco di Paola Vittoria RG

41 Azione Cattolica Parrocchiale sez. Pier Giorgio Frassati Aci San Filippo CT

42 Madonna del Carmine Castiglione di Sicilia CT

43 Sant'Enrico Mussomeli CL

44
Oratorio Lab-Ora-Torio della Parrocchia San Giovanni Bo-

sco
Vittoria RG

45 Maria SS Immacolata
Cannizzaro Fraz. Di Aci 

Castello
CT

46 San Giovanni Bosco Caltagirone CT

47 Parrocchia Santa Maria La Croce Regalbuto EN

48 Maria Santissima Immacolata Santa Venerina CT

49 Oratorio San Michele Arcangelo Acireale CT

50 Oratorio San Giuseppe Acireale CT

51 Nostra Signora di Fatima Erice TP

52 Oratorio Centro di Speranza Salvatore Arena Piazza Armerina EN

53 Oratorio tutto l'anno "Buoni cristiani e onesti cittadini" Favara AG

54 Padre Pino Puglisi Bagheria PA

55 Chiesa Evangelica Valdese Pachino SR



56 Sacro Cuore Parrocchia B.M.V. di Monserrato Licata AG

57 Santa Maddalena di Canossa Riposto CT

58 Circolo ANSPI Beata Vergine del Carmelo Tortorici ME

59 Oratorio Chiesa Madre Sant'Anna Balestrate PA

60 Oratorio . Centro Sociale Don Vincenzino Di Mauto Linguaglossa CT

61 Opera Santuario Nostra Signora di Fatima Marsala TP

62 Parrocchia San Pio X Ragusa RG

63 Oratorio San Filippo Neri - S. Nicolò Aci Catena CT

64 Parrocchia Madonna Assunta Vittoria RG

65 Sacro Cuore di Gesù Sant'Agata di Militello ME

66
Istituto Salesiano S. Luigi Gonzaga "Opera Salòesiana San 

Michele Arcangelo"
Barcellona Pozzo di Got-

to 
ME

67 Parrocchia Madonna di Trapani Palagonia CT


		2022-12-28T13:35:43+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




